Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação 
orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou 
outro instrumento hábil, conforme art. 17º, do Decreto Federal 11.462/23. 

10. DO VALOR ESTIMADO 

O valor máximo estimado será de R$ 207.415,00. (Duzentos e sete mil, 
quatrocentos e quinze reais) 

11. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
Para fins de dimensionamento da prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, apresenta-se abaixo a relação dos principais equipamentos médicos 
e odontológicos atualmente em uso na rede pública municipal de saúde de

[...]

solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da 
escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com 
mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; 

8. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO. 
O valor total estimado da despesa é de R$ 207.415,00 (Duzentos e sete mil quatrocentos 
e quinze reais) 

ITEM DESCRIÇÃO UNI QUANT VALOR TOTAL 
1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS E 
APARELHOS DO HOSPITAL 
MUNICIPAL, 
ESFS E CONSULTORIOS 
ODONTOLOGICOS 

HORAS 1500 134,25 201.375,00 

2 FRANQUIA DE DESLOCAMENTO SERVIÇO 40 151,00 6.040,00